
 
 

 

IL RETTORE  

 
VISTA   la Legge 9 maggio 1989, n.168;  

VISTO la Legge n. 240, del 30 dicembre 2010 ed in particolare l’art. 22 recante la nuova disciplina 

degli assegni di ricerca  

VISTO   lo Statuto dell’Università degli Studi di Catania; 

VISTO  il Regolamento Generale di Ateneo;  

VISTO il Regolamento per il conferimento di assegni di ricerca di cui all’art. 22 della legge 240 del 

30 dicembre 2010, emanato con D.R. n. 1699, del 31 marzo 2011 e ss.mm. e ii;  

VISTI  i DD.RR. n. 2961 del 8.10.2019 e n. 3412 del 05.11.2019 che attribuiscono al Prof. Salvatore 

Baglio, delegato alla Ricerca dell’Ateneo, la delega alla firma dei relativi atti e provvedimenti; 

VISTO  il D.R. rep. n. 2569 del 28 giugno 2022, di indizione della selezione pubblica per il 

conferimento di n. 12 assegni per lo svolgimento di attività di ricerca per la durata di 12 mesi, 

di cui all’art. 22, comma 4, lett. a) della L. 240/2010, pubblicato all’albo on-line di Ateneo in 

pari data;  

VISTO       il parere espresso dal Senato Accademico, con deliberazione del 26 settembre 2023, sulla 

designazione dei componenti della Commissione giudicatrice delle suddette selezioni; 

VISTO  il D.R. n. 3615 del 28.09.2023 di nomina della Commissione giudicatrice ai sensi dell'art. 5, 

comma 1 del Regolamento sopra citato;  

CONSIDERATO che la Commissione giudicatrice si è riunita in prima seduta il 23 ottobre 2023 e ha formulato 

i criteri omogenei di valutazione a cui si dovrà attenere ciascuna sottocommissione, in sede di 

valutazione comparativa dei candidati, per l’attribuzione del punteggio al progetto, ai titoli 

valutabili e al colloquio;  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 5, comma 1, del sopracitato Regolamento, su invito del Presidente della 

Commissione, ciascun responsabile della struttura che ha approvato la proposta di attribuzione 

degli assegni ha nominato una sottocommissione, su designazione del proprio Consiglio di 

Dipartimento, per ciascuna tematica di ricerca richiesta, composta da tre docenti del settore 

scientifico disciplinare o del settore concorsuale dell’assegno con il compito di esaminare le 

candidature e di svolgere i colloqui; 

VISTO   che le procedure di selezione si dovevano concludere entro sessanta giorni decorrenti dalla 

comunicazione del suddetto provvedimento di nomina, avvenuto in data 02.10.2023 prot. 

197657 e, quindi, entro il 1° dicembre 2023; 

RILEVATO  che la Commissione giudicatrice, alla data fissata per la conclusione dei lavori da parte delle 

sottocommissioni, si è riunita in data 24 novembre 2023, e, rilevata la richiesta di proroga dei 

termini per la conclusione dei lavori da parte delle sottocommissioni di cui ai codd. 1, 8, 10 e 

11, ha formulato per ciascuna tematica di ricerca di cui sono pervenuti gli atti concorsuali nel 

rispetto del termine sopra indicato la graduatoria dei candidati giudicati idonei che hanno 

riportato un punteggio complessivo superiore al minimo previsto dal bando e ha designato i 

vincitori di ciascuna selezione ai sensi dell’art. 5, comma 4 del bando sopra citato; 

ACCERTATA la regolarità formale dei procedimenti di selezione in questione e valutato ogni opportuno 

elemento; 

 

D E C R E T A 

 

Francesco Lagona
New Stamp_2

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
07/12/2023

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
233824

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
4775

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
VII  1

Francesco Lagona
New Stamp_3

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
1809

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
233827

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
07/12/23

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
07/01/24



Art. 1 -  Ai sensi dell’art. 7 del bando di selezione di cui al con D.R. n. 2569 del 28 giugno 2023, citato in 

premessa, è emanata la seguente graduatoria generale di merito dei candidati giudicati idonei che hanno 

riportato un punteggio complessivo di almeno 65 punti per le tematiche di ricerca in cui il dottorato di 

ricerca o, per i settori interessati, il diploma di specializzazione di area medica, non costituisca requisito 

di ammissione, ovvero 55 punti per le tematiche di ricerca in cui il dottorato di ricerca o, per i settori 

interessati, il diploma di specializzazione di area medica, costituisca requisito di ammissione, suddivisa 

per ciascuna delle aree scientifico-disciplinari interessate e per ciascuna tematica di ricerca la graduatoria: 

Area 01 “Scienze Matematiche e Informatiche” 

 

Cod. 

2 

Settore Concorsuale 01/A2 “Geometria e Algebra” 

Settore Concorsuale 01/A3 “Analisi matematica, probabilità e statistica matematica” 

Settore Scientifico-disciplinare MAT/05 “Analisi matematica”  

Tematica di ricerca “Argomenti scelti di analisi e geometria in Spazi Metrici; applicazioni 

alla ricerca di similarità e distanza nei Big Data” 

Cognome Nome Valutazione complessiva 

PALMISANO Vincenzo 67/100 

 

 

Cod. 

3 

Settore Concorsuale 01/B1 “Informatica”  

Settore Scientifico-disciplinare INF/01 “Informatica”  

Tematica di ricerca: “Problemi di dedicibilità e questioni di complessità di Computable 

Set Theory” 

Cognome Nome Valutazione complessiva 

MAUGERI Pietro 77,9/100 

Area 06 “Scienze Mediche” 

 

Cod. 

4 

Settore Concorsuale 06/B1 “Medicina interna” 

Settore Scientifico Disciplinare MED/09 “Medicina interna” - Tematica di ricerca: “Diabete e 

disassuefazione dal fumo: revisione sistematica e una meta-analisi dei dati provenienti 

da studi randomizzati controllati”. 

Cognome Nome Valutazione complessiva 

LA ROSA Giusy Rita Maria 86/100 

PREZZAVENTO Graziella Chiara 50/100 

 

 

Cod. 

5 

Settore Concorsuale 06/B1 “Medicina interna” 

Settore Scientifico Disciplinare MED/09 “Medicina interna”” 

Tematica di ricerca: “Biomarcatori sierici di disfunzione della barriera intestinale nei 

pazienti con cirrosi NAFLD-correlata” 

Cognome Nome Valutazione complessiva 

SCAMPORRINO Alessandra 85/100 

 

 

Cod. 

6 

Settore Concorsuale 06/D2 “Endocrinologia, Nefrologia e Scienze della Alimentazione e del 

Benessere” 

Settore Scientifico Disciplinare MED/13 “Endocrinologia” 

Tematica di ricerca: “Salute ossea nei soggetti adulti affetti da deficit di ormone della 

crescita” 

Cognome Nome Valutazione complessiva 

COSTANZO Gabriele 72,5/100 

 

 



 

Cod. 

7 

Settore Concorsuale 06/D4 “Malattie cutanee, malattie infettive e malattie dell’apparato 

digerente” Settore Scientifico Disciplinare MED/17 “Malattie infettive” 

Tematica di ricerca: “Individuazione dei profili di resistenza antimicrobica e uso 

appropriato degli antibiotici per l’elaborazione di strategie mirate di antimicrobial 

stewardship” 

Cognome Nome Valutazione complessiva 

MIRABILE Alessia 75/100 

Area 12 “Scienze Giuridiche” 

 

Cod. 

12 

Settore Concorsuale 12/G2 “Diritto processuale penale” 

Settore Scientifico Disciplinare IUS/16 “Diritto processuale penale” 

Tematica di ricerca: “I limiti del vigente contraddittorio cautelare ed il difficile equilibrio 

tra esigenze processuali e spinte garantistiche” 

Cognome Nome Valutazione complessiva 

GIANGRECO Mattia 88/100 

 

Art. 2 – Sono, pertanto, dichiarati vincitori della selezione i seguenti candidati, sotto condizione del 

possesso dei requisiti del bando di selezione citato in premessa:  

Area 01 “Scienze Matematiche e Informatiche” 

 

Cod. 

2 

Settore Concorsuale 01/A2 “Geometria e Algebra” 

Settore Concorsuale 01/A3 “Analisi matematica, probabilità e statistica matematica” 

Settore Scientifico-disciplinare MAT/05 “Analisi matematica”  

Tematica di ricerca “Argomenti scelti di analisi e geometria in Spazi Metrici; applicazioni 

alla ricerca di similarità e distanza nei Big Data” 

Cognome Nome 

PALMISANO Vincenzo 

 

 

Cod. 

3 

Settore Concorsuale 01/B1 “Informatica”  

Settore Scientifico-disciplinare INF/01 “Informatica”  

Tematica di ricerca: “Problemi di dedicibilità e questioni di complessità di Computable 

Set Theory” 

Cognome Nome 

MAUGERI Pietro 

Area 06 “Scienze Mediche” 

 

Cod. 

4 

Settore Concorsuale 06/B1 “Medicina interna” 

Settore Scientifico Disciplinare MED/09 “Medicina interna” - Tematica di ricerca: “Diabete e 

disassuefazione dal fumo: revisione sistematica e una meta-analisi dei dati provenienti 

da studi randomizzati controllati”. 

Cognome Nome 

LA ROSA Giusy Rita Maria 

 

 

Cod. 

5 

Settore Concorsuale 06/B1 “Medicina interna” 

Settore Scientifico Disciplinare MED/09 “Medicina interna”” 

Tematica di ricerca: “Biomarcatori sierici di disfunzione della barriera intestinale nei 

pazienti con cirrosi NAFLD-correlata” 

Cognome Nome 

SCAMPORRINO Alessandra 

 



 

Cod. 

6 

Settore Concorsuale 06/D2 “Endocrinologia, Nefrologia e Scienze della Alimentazione e del 

Benessere” 

Settore Scientifico Disciplinare MED/13 “Endocrinologia” 

Tematica di ricerca: “Salute ossea nei soggetti adulti affetti da deficit di ormone della 

crescita” 

Cognome Nome 

COSTANZO Gabriele 

 

 

Cod. 

7 

Settore Concorsuale 06/D4 “Malattie cutanee, malattie infettive e malattie dell’apparato 

digerente” Settore Scientifico Disciplinare MED/17 “Malattie infettive” 

Tematica di ricerca: “Individuazione dei profili di resistenza antimicrobica e uso 

appropriato degli antibiotici per l’elaborazione di strategie mirate di antimicrobial 

stewardship” 

Cognome Nome 

MIRABILE Alessia 

Area 12 “Scienze Giuridiche” 

 

Cod. 

12 

Settore Concorsuale 12/G2 “Diritto processuale penale” 

Settore Scientifico Disciplinare IUS/16 “Diritto processuale penale” 

Tematica di ricerca: “I limiti del vigente contraddittorio cautelare ed il difficile equilibrio 

tra esigenze processuali e spinte garantistiche” 

Cognome Nome 

GIANGRECO Mattia 

 

Art. 3 – La selezione per l’attribuzione dell’assegno di ricerca, di cui al cod. 8 del bando di selezione, per l’Area 

06 “Scienze Mediche” - Settore Concorsuale 06/F3 “Otorinolaringoiatria e audiologia”, Settore 

Scientifico-disciplinare MED/32 “Audiologia”, Tematica di ricerca: “Indagine eziopatogenetica e 

correlati riabilitativi integrati nelle sordità profonde in età infantile e adulta” è deserta per 

mancanza di candidati. 

Art. 4 – Il presente provvedimento sarà reso pubblico mediante affissione all’Albo on-line e sul sito web di 

Ateneo. I termini per le eventuali impugnative decorrono dalla data di pubblicazione. 

              Catania, lì 

       Per  IL RETTORE     

            I l  Delegato al la Ricerca  

            (prof.  Salvatore Baglio)     
 

 

 

 

 

 

 

SM 

 

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
07/12/2023


		2023-12-06T18:41:14+0100
	Salvatore Baglio




